09/06/2022 08:47 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument 1/3

PROJETO DE LEI Nº 5980/2022

EMENTA:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ADQUIRIR VIATURAS
BLINDADAS PARA RENOVAÇÃO DAS FROTAS DAS
POLICIAS MILITAR E CIVIL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO.

Autor(es): Deputado MAX LEMOS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado a aquisição de novas viaturas blindadas para renovação das frotas
das Policias Militar e Civil do Estado do Rio de Janeiro.

§ 1º As novas viaturas blindadas adquiridas serão prioritariamente usadas em zonas de risco
e em patrulhamentos.

§ 2 ° As zonas de risco de que trata o § 1° serão delimitadas pelos gestores das respectivas
secretarias, ouvidos os comandos dos batalhões e das delegacias e considerados os dados
produzidos pelo Instituto de Segurança Pública (ISP).

Art. 2º As novas viaturas blindadas serão adquiridas gradativamente conforme o orçamento
para que seja cumprido o disposto nesta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário Ed. Lúcio Costa, 23/05/202

MAX LEMOS

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que submeto a apreciação desta Casa Legislativa visa autorizar o
Estado a adquirir viaturas blindadas para todo patrulhamento ostensivo das forças de
segurança pública do nosso Estado

Nesse sentido, pretendemos preservar a vida dos policiais, principalmente aqueles que
labutam em áreas perigosas e infestadas de bandidos. Por uma questão de economia,
sugerimos que apenas as viaturas operacionais sejam totalmente blindadas.

É público e notório a consequente evolução dos armamentos que se encontram em poder

09/06/2022 08:47 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument 2/3

dos criminosos e o número de baixas nas fileiras do Estado cresce de forma alarmante e
esse fato não podemos mais tolerar.

Não obstante, chamamos atenção para o fator financeiro, afinal, quanto custa o tratamento e
a recuperação dos policiais feridos, as aposentadorias por invalidez, as indenizações e
outras despesas para as famílias dos mortos, além do treinamento de quadros para substituir
os policiais que caíram em serviço?

Assim, a presente proposição é apresentada com a finalidade de salvar vidas, aumentando a
segurança dos agentes em serviço, já que em sua maioria, quando alvejados, são baleados
frontalmente. Dados mostram que, em 90% dos casos, o pára brisa é o principal ponto
atingido, deixando os policiais mais vulneráveis, atingindo-os frontalmente. O Estado
empregador não pode permanecer insensível aos riscos a que seus agentes de segurança
se expõe em carros sem proteção.

Pelo exposto , para preservar vidas dos agentes de segurança pública venho pedir apoio do
meus pares.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220305980 Autor MAX LEMOS
Protocolo 47514 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 24/05/2022 Despacho 24/05/2022
Publicação 25/05/2022 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
03.:Servidores Públicos
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5980/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220305980

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ADQUIRIR VIATURAS BLINDADAS PARA RENOVAÇÃO
DAS FROTAS DAS POLICIAS MILITAR E CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. =>
20220305980 => {Constituição e Justiça Segurança Pública e Assuntos de Polícia Servidores
Públicos Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

25/05/2022 Max Lemos

 Distribuição => 20220305980 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/885b5059a8438f760325884e00583172?OpenDocument

09/06/2022 08:47 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/25dd4414401b17850325884b00587a8f?OpenDocument 3/3

RODRIGO AMORIM => Proposição 20220305980 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/885b5059a8438f760325884e00583172?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator